
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
 

Direzione generale 

Servizio energia ed economia verde 

 

1 
 

 

DETERMINAZIONE PROT. N.        27189         REP. N.          481          DEL 25.07.2018 

Oggetto:  Lettera di incarico evento “Comitato di pilotaggio progetto FinMED” – Progetto 

Finmed – CUP E79H18000200007 nell’ambito dell’Accordo quadro con un solo 

operatore economico (art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016) per il servizio di 

Organizzazione eventi – CIG Z832298060 

 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTO  Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26.2.1948, n. 3 e 

successive modifiche e relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO la L.R. n. 11 del 02.08.2006 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO   il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

15253/79 del 23.06.2015 con cui sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio 

energia ed economia verde al Dott. Stefano Piras; 

VISTA  la Legge Regionale 11 gennaio 2018, n. 1 – Legge di stabilità 2018; 

VISTA  la Legge Regionale 11 gennaio 2018, n. 2 - Bilancio di previsione triennale 2018-2020; 

VISTA la circolare n. 1/1629/18 del 10.01.2018 della Direzione generale dei servizi finanziari 

“Circolare operativa sulle novità 2018 in materia di variazioni del bilancio gestionale”; 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE  N.   

Servizio energia ed economia verde DEL  

  

 
 

 
  

 

VISTO  il Regolamento (UE) 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 

regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea; 

VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per La Programmazione Economica (CIPE) n. 10 

del 28 gennaio 2015 di definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 

programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. 

Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della 

legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020; 

VISTA  la DDS prot. 16269 rep. 255 del 07.05.2018 con cui è stata disposta  l’aggiudicazione 

definitiva, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, della gara RDO rfq_ 

319448 finalizzata alla stipula di un accordo quadro con un solo operatore economico (art. 

54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016) per il servizio di Organizzazione eventi – CIG 

Z832298060 alla ditta KAMA eventi e congressi S.r.l. p.iva 03563510928. 

VISTO  l’Accordo quadro n. prot. 0018044/conv/8 del 13.07.2018 con un solo operatore economico 

ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs. n.50/2016, per il servizio di Organizzazione eventi – 

CIG Z832298060 stipulato il 13.07.2018 tra il servizio energia ed economia verde e Kama 

Eventi e Congressi s.r.l.; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 4/2011 che stabilisce che se il soggetto che stipula l’accordo quadro è 

anche parte negli appalti a valle dell’accordo, i flussi finanziari relativi alle singole 

prestazioni faranno riferimento al codice CIG relativo all’accordo; 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna partecipa come partner al progetto FinMED, nell’ambito del 

programma Interreg MED 2014 2020 con nota del 12 febbraio 2018, il Segretariato Tecnico 

Congiunto del programma MED ha comunicato alla Regione Piemonte, capofila del 

progetto, l'approvazione del progetto FinMed, a cui la Regione Autonoma Sardegna 

partecipa in qualità di Partner; 

 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE  N.   

Servizio energia ed economia verde DEL  

  

 
 

 
  

 

CONSIDERATO che il progetto FinMED prevede che il secondo comitato di pilotaggio di progetto si 

tenga in Sardegna; 

CONSIDERATO che si prevede la partecipazione dei partner del progetto FinMED per un totale di 40 

persone per due giornate di lavoro previste il 27 e 28 settembre a Cagliari; 

RITENUTO necessario attivare i seguenti servizi, utili all’ottimale realizzazione dell’evento nelle due 

giornate di lavoro: 

Servizio 

Sala riunioni 50 posti a platea in hotel 4 stelle o location similare allestita con service audio 

video di base 

Dinner serviti secondo menù da RDO 

N. 2 coffee break 

Buffet lunch 

Costi fissi di segreteria organizzativa, incluso sopralluogo presso la struttura che ospita 

l'evento, allestimento, disallestimento e pulizia locali al termine dei lavori. 

N. 2 giornate lavoro staff 

Servizio verbalizzazione incontro italiano , inglese e francese 

 

VISTO il preventivo trasmesso da Kama per i servizi e gli importi di seguito riportati, previsti e regolati 

dal sopra richiamato Accordo Quadro: 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE  N.   

Servizio energia ed economia verde DEL  

  

 
 

 
  

 

Servizio Unità di misura Totale 

sala riunioni 50 posti a platea in hotel 4 

stelle o location similare allestita con 

service audio video di base 

€ 290,50 €    581,00 

Dinner serviti secondo menù da RDO € 37,35 x 40 € 1.494,00 

N. 2 coffee break (€   5,81 x 40) 

x 2 

 

€    464,80 

Buffet lunch € 20,75 x 40 €     830,00 

Costi fissi di segreteria organizzativa, 

incluso sopralluogo presso la struttura che 

ospita l'evento, allestimento, 

disallestimento e pulizia locali al termine 

dei lavori. 

 

 

€    664,00 

 

 

 

€   664,00 

N. 2 giornate lavoro staff € 498,00 x 2 € 996,00 

Servizio verbalizzazione incontro italiano 

, inglese e francese 

 

€ 332,00 

 

€ 332,00 

TOTALE COSTO EVENTO  € 5.361,80 

 

 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE  N.   

Servizio energia ed economia verde DEL  

  

 
 

 
  

 

CONSIDERATO che gli importi su cui sono stati calcolati i servizi corrispondono a quanto regolato con 

l’Accordo quadro, pari ai costi unitari di base stabiliti all’allegato 1 della lettera d’invito al 

netto del ribasso d’asta; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nella Gazz. Uff. 19.04.2016, n. 91, 

S.O.; 

VISTO il comma 1, dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 per il quale le stazioni appaltanti possono 

concludere Accordi quadro nel rispetto delle procedure di cui al codice degli appalti; 

VISTO il comma 3, dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che nell'ambito di un Accordo 

quadro concluso con un solo operatore economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti 

delle condizioni fissate nell'accordo quadro stesso; 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e che pertanto nel caso in 

specie non è necessaria la qualificazione di cui all’art. 38; 

VISTA la disponibilità delle risorse nei capitoli SC08.7329 (quota comunitaria) – e SC08.7330 

(cofinanziamento nazionale)  - CDR 00.09.01.03 dello stato di previsione della spesa del 

Bilancio della Regione per l’esercizio 2018;  

RITENUTO  di dover procedere alla stipula di lettera d’incarico per l’organizzazione dell’evento 

“Comitato di pilotaggio progetto FinMED” – Progetto Finmed – CUP 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE  N.   

Servizio energia ed economia verde DEL  

  

 
 

 
  

 

E79H18000200007 nell’ambito dell’accordo quadro con un solo operatore economico ex 

art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, per il servizio di Organizzazione eventi – CIG 

Z832298060 con la ditta KAMA eventi e congressi S.r.l. per l’organizzazione dell’evento 

“Comitato di pilotaggio FinMed” che si terrà il 27 e 28 settembre a Cagliari; 

DETERMINA  

Per le motivazioni in premessa, 

1. Si approva la lettera d’incarico per l’organizzazione dell’evento “Comitato di pilotaggio 

progetto FinMED” – Progetto Finmed – CUP E79H18000200007, allegata alla presente 

Determinazione e se ne dispone l’invio alla ditta KAMA eventi e congressi S.r.l. p.iva 

03563510928, n. fornitore 55073. di nell’ambito dell’accordo quadro con un solo operatore 

economico ex art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, per il servizio di Organizzazione eventi – 

CIG Z832298060 per l’organizzazione dell’evento “Comitato di pilotaggio FinMed” che si terrà 

il 27 e 28 settembre a Cagliari; 

2. Le pubblicazioni degli atti saranno effettuate sul sito istituzionale dell’ente regionale a norma 

dell’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016; 

3. La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’Industria, ai sensi dell’art. 21, 

comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31.  

 

 

Il Direttore del Servizio 
Stefano Piras 


